
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 110

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
28 de julio de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 20, 31 de julio de 2008
año 68, N° 21, 11 de agosto de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diario del 31 de julio al 26 de agosto de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 29 de agosto de 2008

Concursos y quiebras. Suplemento La Ley
11 de agosto de 2008

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del Trabajo
Julio de 2008
Agosto de 2008

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 7, julio de 2008
año 68, N° 8, agosto de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-1, ene.-mar. de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 3, 16 de julio de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 4, 23 de julio de 2008. Número especial. Temas actuales de

derecho de patentes
t. 2008-3, fascículo N° 5, 30 de julio de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 6, 6 de agosto de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

2

t. 2008-3, fascículo N° 6 suplemento, 6 de agosto de 2008 : Derecho
administrativo

t. 2008-3, fascículo N° 7, 13 de agosto de 2008

La ley
t. 2008-D, año 72, diarios del 28 de julio al 13 de agosto de 2008
t. 2008-E, año 72, diarios del 14 al 25 de agosto de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 6, julio de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 6, julio de 2008

La ley litoral
año 13, N° 7, agosto de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 7, agosto de 2008

Legislación argentina
t. 2008-A
t. 2008-C, fascículo N° 1, julio de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 2, julio de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 3, julio de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 4, agosto de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
29 de julio de 2008

Revista notarial
año 113, N° 956, mayo-ago. de 2007
año 113, N° 957, sept.-dic. de 2007

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 1496/2008 (22 DE JULIO)
Comisión Interministerial de Ordenamiento Urbano y Territorial [C.I.O.U.T.]. Creación.

Integración. Funciones. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
25.952, 31 de julio de 2008, p. 6897



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

3

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 16/2008 (19 DE AGOSTO)
Transferencia de inmuebles a favor del Fisco Nacional o provincial. Título requerido

para la inscripción del acto expropiatorio. Modificación de la DTR 1/1982

CÓRDOBA (PROVINCIA)
REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2008 (25 DE JUNIO)
Registro de la Propiedad Inmueble. Comunicaciones de subastas. Plazo de

caducidad. Improcedencia. Reglamento registral. Modificación. -- EN: Legislación
argentina, t. 2008-C, fascículo N° 3, julio de 2008, p. 83

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El contrato de cesión / Agustín O. Braschi. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 956,

mayo-ago. de 2007, p. 499

La verificación de crédito como mecanismo de desnaturalización del fideicomiso de
garantía1 / Marcelo A. Camerini. -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 162, 25 de agosto
de 2008, p. 6

Posesión hereditaria de mala fe2 / Marcos M. Córdoba. -- EN: La ley, t. 2008-E, año
72, N° 156, 14 de agosto de 2008, p. 4

Fideicomiso3 / Elba María de los Ángeles Frontini. -- EN: Revista notarial, año 113, N°
956, mayo-ago. de 2007, p. 558

                                                          
1 Nota al fallo FIDEICOMISO. Efectos del fideicomiso de garantía inmobiliaria y la quiebra del originante, publicado en la p. 6 del
presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo SUCESIÓN. Acción de petición de herencia. Presunción de buena fe en el heredero aparente. Carga de la prueba.
Curso de los intereses. Carácter de la obligación de restitución del heredero de buena fe en posesión de la herencia, publicado
en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo FIDEICOMISO. Construcción de inmuebles. Incumplimiento contractual. Responsabilidad del fiduciario por los
daños sufridos por terceros. Ley 24.441, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

4

La proyección negocial del fideicomiso a más de una década de la sanción de la ley
24.441 / María José Pérez Clouet. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 957, sept.-dic. de
2007, p. 669

Los fideicomisos pantalla y la estafa / Juan María del Sel, Silvio Lisoprawski. -- EN:
La ley, t. 2008-D, año 72, N° 155, 13 de agosto de 2008, p. 1

Tradición, “constituto posesorio”, “traditio brevi manu” e inmueble ocupado por un
tercero : Su reflejo escriturario / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año
113, N° 957, sept.-dic. de 2007, p. 765

La acreditación hereditaria extrajudicial / Gastón Augusto Zavala. -- EN: Revista
notarial, año 113, N° 957, sept.-dic. de 2007, p. 735

DERECHO INFORMÁTICO
La ley de delitos informáticos 26388 / Martín Carranza Torres, Macarena Pereyra

Rozas, Horacio Bruera. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-3, fascículo N° 7, 13 de
agosto de 2008, p. 23

La protección del banco de datos personales y otros objetos de tutela penal /
Alejandro O. Tazza, Eduardo Carreras. -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 159, 20 de
agosto de 2008, p. 1

DERECHO NOTARIAL
El hipertexto, la página web y su constatación por escribano público4 / Luis R.

Carranza Torres. -- EN: El derecho hoy. Información jurídica, 25 de agosto de 2008

DERECHO PROCESAL
La vinculatoriedad de la doctrina judicial de la Corte Suprema / Néstor P. Sagüés. --

EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 156, 14 de agosto de 2008, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Principio de inscripción : Rogación. Documento inscribible. Publicidad previa y sus

efectos en la seguridad jurídica / Zulma A. Dodda, Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN:
Revista notarial, año 113, N° 957, sept.-dic. de 2007, p. 709

                                                          
4 Nota al fallo ESCRIBANO. Fe de conocimiento. Registración de aspectos existentes en Internet. Verificación. Validez, publicado
en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

5

Registros de títulos y registros de derechos / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN:
Revista notarial, año 113, N° 956, mayo-ago. de 2007, p. 453

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Nulidad. Supuestos de nulidad. Actos nulos por fallas en el sujeto. Constitución

gratuita de usufructo entre cónyuges. (CNCiv., sala F, 2 de mayo de 2008. Lovegrove,
Marcela E. y otro v. Zartmann, Silvia E.). -- EN: Revista de derecho de familia,
Newsletter, 21 de agosto de 2008

CONCURSOS
Quiebra. Efectos. Efectos generales sobre relaciones preexistentes. Juicios contra el

fallido. Fuero de atracción. Improcedencia. Medidas cautelares y liquidación de la
sociedad conyugal. Sociedad conyugal. Carácter de los bienes. Bienes gananciales.
Embargo de las utilidades de la sociedad comercial del cónyuge concursado.
Procedencia. (CNCiv., sala K, 9 de mayo de 2008. Ramos, Adriana N. v. Emilio,
Osvaldo E.). -- EN: AbeledoPerrot, Newsletter diario, 14 de agosto de 2008

ESCRIBANO
Fe de conocimiento. Registración de aspectos existentes en Internet. Verificación.

Validez5. (CNCiv., sala A, 21 de mayo de 2008. Biggest Bank S.A. c. Corporate
Business Solutions S.R.L. s/daños y perjuicios). -- EN: El derecho hoy. Información
jurídica, 25 de agosto de 2008

FIDEICOMISO
Construcción de inmuebles. Incumplimiento contractual. Responsabilidad del

fiduciario por los daños sufridos por terceros. Ley 24.4416. (CNCiv., sala H, octubre de
2006. Baredes, Guido Matías c/Torres del Libertador 8000 S.A. y otros s/daños). -- EN:
Revista notarial, año 113, N° 956, mayo-ago. de 2007, p. 557

                                                          
5 Véase además la nota al fallo titulada El hipertexto, la página web y su constatación por escribano público por Luis R. Carranza
Torres, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota al fallo titulada Fideicomiso por Elba María de los Ángeles Frontini, publicada en la p. 3 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

6

Efectos del fideicomiso de garantía inmobiliaria y la quiebra del originante7. (CNCom.,
sala E, 3 de abril de 2008. Cía. de Serv. Hipotecarios S.A. (CASH) s/conc. prev.). -- EN:
La ley, t. 2008-E, año 72, N° 162, 25 de agosto de 2008, p. 5

INCIDENTE DE ESCRITURACIÓN
Efectos de la declaración de la quiebra. Inmueble gravado con hipotecas. Costas.

Las costas en relación a la naturaleza del crédito. Verificación de créditos. (CNCom.,
sala A, 18 de marzo de 2008. Erke S.R.L. s/quiebra s/inc. de escrituración promov. por:
Federación de Obreros y Empleados de Correos y Tel.). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento La ley, 11 de agosto de 2008, p. 54

INHIBICIÓN
Inhibición general de bienes. Levantamiento de la inhibición. Casos en los que no

procede el levantamiento. Impuestos. Facultades del Fisco provincial para trabar
medidas cautelares. Revisión judicial. (CContenciosoadministrativo, Mar del Plata, 17
de abril de 2008. Fisco de la Provincia de Buenos Aires c. Contreras, Arnaldo Elpidio y
otro/a). -- EN: Administrativo. Suplemento La ley, 28 de julio de 2008, p. 60

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY
Fundamentos del recurso. Indicación concreta de la violación, falsedad o error que se

invoca. Sentencia. Principio de congruencia. (SC Buenos Aires, 7 de mayo de 2008.
Pasadore de Mónaco, Sara (s/suc.) c. Santamaría, Silvia Ester.) -- EN: La ley Buenos
Aires, año 15, N° 6, julio de 2008, p. 628

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Bienes propios. Bienes adquiridos al disolverse

una sociedad de hecho que el cónyuge tenía con su hermano. (C5aCiv. y Com.,
Córdoba, 25 de marzo de 2008. D., A.D.). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 6, julio de
2008, p. 700

SUBASTA PÚBLICA
Perfeccionamiento de la venta. Inscripción registral. Improcedencia. Inmueble

ocupado por quien invoca ser el propietario. (CCiv. y Com., Formosa, 31 de marzo de
2008. Zimmermann, Víctor c. García, Víctor Rolando). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 7,
agosto de 2008, p. 781

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada La verificación de crédito como mecanismo de desnaturalización del fideicomiso de
garantía por Marcelo A. Camerini, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

7

SUCESIÓN
Acción de petición de herencia. Presunción de buena fe en el heredero aparente.

Carga de la prueba. Curso de los intereses. Carácter de la obligación de restitución del
heredero de buena fe en posesión de la herencia8. (CNCiv., sala F, 8 de abril de 2008.
Orsini, Juan José c. Hernández, Luis Alberto y otros s/reivindicación). -- EN: La ley, t.
2008-E, año 72, N° 158, 19 de agosto de 2008, p. 4

Colación. Valor colacionable. Donación. Efectos respecto de herederos no
reclamantes. (CCiv., Com., Minas, Paz y Trib., Mendoza, 1ª, 26 de mayo de 2008. D.,
V.J.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-3, fascículo N° 7, 13 de ago. de 2008, p.
87

Donación de un inmueble encubierta bajo una compraventa. (CCiv. y Com., Dolores,
25 de marzo de 2008. Sallago, Carlos Alberto c. Sallago, Elsa Noemí su sucesión y/o
Guarresi, Fabián). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 6, julio de 2008, p. 653

Legados. Derecho de acrecer. Interpretación de las disposiciones reglamentarias.
Ineficacia de disposiciones testamentarias. Caducidad. Legatario prefallecido. Legado
conjunto. (CNCiv., sala E, 23 de mayo de 2008. Acero, América). -- EN: AbeledoPerrot
Newsletter, 20 de agosto de 2008, p. 781

                                                          
VVéase además la nota al fallo titulada Posesión hereditaria de mala fe por Marcos M. Córdoba, publicada en la p. 3 del presente
Novedades Bibliográficas.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C5aCiv. y Com. ...................................... Cámara 5ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv., Com., Minas, Paz y Trib .............. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Minas, Paz y Tributario
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CContenciosoadministrativo................... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

Administrativo
SC .......................................................... Suprema Corte de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACTOS JURÍDICOS, 5
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Braschi, Agustín O., 3
Bruera, Horacio, 4
Camerini, Marcelo A., 3
Carranza Torres, Luis R., 4
Carranza Torres, Martín, 4
Carreras, Eduardo, 4
CONCURSOS, 5
Concursos y quiebras. Suplemento La Ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del Trabajo, 1
Córdoba, Marcos M., 3
DECRETO 1496/2008, 2
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PROCESAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DOCTRINA, 3
Dodda, Zulma A., 4
DTR 16/2008, 3
El contrato de cesión, 3
El hipertexto, la página web y su constatación por

escribano público, 4
ESCRIBANO, 5
Fideicomiso, 3, 5
Frontini, Elba María de los Ángeles, 3
INCIDENTE DE ESCRITURACIÓN, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
INHIBICIÓN, 6
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
La acreditación hereditaria extrajudicial, 4
La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley de delitos informáticos 26388, 4
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La protección del banco de datos personales y

otros objetos de tutela penal, 4
La proyección negocial del fideicomiso a más de

una década de la sanción de la ley 24.441, 4
La verificación de crédito como mecanismo de

desnaturalización del fideicomiso de garantía, 3
La vinculatoriedad de la doctrina judicial de la

Corte Suprema, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Lisoprawski, Silvio, 4
Los fideicomisos pantalla y la estafa, 4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Pereyra Rozas, Macarena, 4
Pérez Clouet, María José, 4
Posesión hereditaria de mala fe, 3
Principio de inscripción : Rogación. Documento

inscribible. Publicidad previa y sus efectos en la
seguridad jurídica, 4

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY, 6
Registro de la Propiedad, 3
Registros de títulos y registros de derechos, 5
RESOLUCIÓN GENERAL 1/2008 (REGISTRO GENERAL

DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA), 3
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
Sagüés, Néstor P., 4
Sel, Juan María del, 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 6
SUBASTA PÚBLICA, 6
SUCESIÓN, 7
Tazza, Alejandro O., 4
Tradición, “constituto posesorio”, “traditio brevi

manu” e inmueble ocupado por un tercero : Su
reflejo escriturario, 4

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 4, 5
Zavala, Gastón Augusto, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2008

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
ACTOS JURÍDICOS ..............................................................................................................................................5
CONCURSOS......................................................................................................................................................5
ESCRIBANO .......................................................................................................................................................5
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................5
INCIDENTE DE ESCRITURACIÓN............................................................................................................................6
INHIBICIÓN .........................................................................................................................................................6
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY.................................................................................................................6
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................6
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


